
    CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE RELATIVA ALLA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA
INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA  AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2,
LETT. B), DEL D. LGS. N. 50/2016  MEDIANTE R.D.O. SUL ME.P.A. RELATIVA AL
FINANZIAMENTO REGIONE LAZIO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
"SYNOSSI  SYSTEM NETWORK OPERATIVO PER LA SORVEGLIANZA E
SICUREZZA INTERCOMUNALE" L.R. 15/2001 CUP n. D37H18000840006

  COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE VI
COMANDO POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 992 del 20-05-2019
N. Settoriale 12 del 20-05-2019

IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28.03.2019 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2019 - 2021 ai sensi degli art.10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 151
del D.Lgs. n. 267/2000. Aggiornamento DUP 2019 - 2021 Sezione Operativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 17.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2018 – 2020 e
sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Visti:

il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 50/2016;-
il D.M. n. 49/2018;-
il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;-
il D. Lgs. n. 81/2008;-

Dato atto che il Responsabile del Corpo di PL è il Comandante Dott. Giuseppe Nunziata, giusto
contratto individuale di lavoro prot. n. 725 del 02.11.2000 e decreto del Sindaco prot. N. 0028135
del 18.06.2015;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Istruttore Direttivo di PL Magg.re. Maria
Cristina Toti;

Premesso che:
la Regione Lazio con determinazione 24.07.2017, n. G10339 ha pubblicato sul BURL n. 59-
supplemento 1 “Approvazione di un avviso pubblico per la concessione di finanziamenti, in
conto capitale, per la realizzazione di sistemi di video sorveglianza, acquisizione e gestione
delle informazioni, riqualificazioni delle aree degradate, in attuazione della L.R. N. 15/2001



e successive modifiche e della deliberazione di giunta regionale del 20 dicembre 2016, n.
791, Allegato A”;
il Comune di Albano Laziale ed il Comune di Castel Gandolfo, giuste le rispettive-
Deliberazione di Giunta comunale n.  166 del 13.09.2017 e n. 75 del 07.09.2017, hanno
approvato la proposta di partecipazione all’avviso pubblico per la concessione del citato
finanziamento;

Vista la nota della Regione Lazio – Direzione Regionale Attività di controllo e Coordinamento delle
funzioni di vigilanza – Area Politiche per la Sicurezza Integrata e lotta all’usura, prot. n. 646463 del
19.12.2017, registrata al protocollo generale n. 63900 del 20.12.2017, con la quale si comunica
che con determinazione dirigenziale n. G17049 del 12.12.2017, pubblicata sul BURL n. 100 del
14.12.2017 sono state approvate le graduatorie A e B relative all’avviso pubblico in oggetto e che il
Comune di Albano Laziale, in qualità di ente capofila della costituita ATS tra i comuni di Albano
Laziale e Castel Gandolfo, risulta collocato al n. 19 della graduatoria B ed ammesso al
finanziamento per l’importo complessivo richiesto, pari ad € 50.000,00;

Considerato che il costo complessivo del progetto è pari ad € 62.500,00 (euro
sessanta-duemilacinquecento/00) ed è finanziato:
a) quanto ad € 50.000,00 (euro cinquantamila/00) mediante il finanziamento regionale su indicato;
b) quanto ad € 12.500,00 (euro dodicimilacinquecento/00) come quota di co-finanziamento a carico
dei Comuni, così ripartito:
b.1) € 10.000,00 (euro diecimila/00) a carico di Albano Laziale cap. 5300 bilancio 2019;
b.2) €  2.500,00 (euro duemilacinquecento/00) a carico di Castel Gandolfo cap. 5300 bilancio
2019

Dato atto che l’intervento è inserito nel piano biennale degli acquisti di beni e servizi, di cui all’art.
21 del D. Lgs. n. 50/2016, approvato con Delibera di C.C. n. 22 del 28.03.2019;

Evidenziato che, in relazione all’intervento in oggetto, con Determina Dirigenziale n. 1114 del
18.07.2018 l’incarico di R.U.P. è stato affidato all’Istruttore Direttivo di PL Magg.re. Maria Cristina
Toti, dipendente di ruolo del Comune in possesso dei requisiti di legge, cui competono i compiti e
le funzioni di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, alle Linee Guida ANAC n. 3 ed alla legge n.
241/90 nonché il compito di Responsabile dei Lavori ai sensi dell’art. 89, comma 1 – lett. c), del D.
Lgs. n. 81/2008;

Richiamata  la determina dirigenziale n. 1114 del 18.07.2018 con la quale è stato dato incarico
all’Ing. Alfredo Silvestri per la redazione del progetto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016, da
porre a base dell’affidamento;

Dato atto che il suddetto professionista ha trasmesso il progetto che risulta acquisito al protocollo
del Comune n. 973/2019 e risulta composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica
Elenco prezzi
Computo metrico estimativo
Capitolato speciale d’appalto

Dato atto che, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008, per il tramite del R.S.P.P., è stato redatto
il D.U.V.R.I. che, sottoscritto dal datore di lavoro, viene allegato al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale;

Dato atto che il suddetto progetto risulta redatto in conformità alle disposizioni dell’art. 23, commi
14 – 15 e 16, del D.P.R. n. 50/2016 nonché del paragrafo 5 delle Linee Guida approvate con
Delibera di Giunta Comunale n. 207 del 12.11.2018 e reca la quantificazione del costo della
manodopera ai sensi del comma 16 del citato art. 23. Esso prevede un costo complessivo pari ad
€ 62.500,00 articolato come indicato nel seguente quadro economico di spesa, parzialmente
modificato a seguito della redazione del DUVRI:



A) SOMME PER FORNITURE COMPRESA POSA IN OPERA

A.1) Importo soggetto a ribasso d’asta € 50.706,65

A.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 567,00

Sommano € 51.273,65

Totale per forniture – Totale (A) € 51.273,65

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1) Per arrotondamenti €    9,59

B.2) Per allacci € 720,00

B.3) Per spese tecniche € 3.400,00

B.4) Per contributo a favore dell’ANAC € 30,00

B.5) Per incentivo ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 € 1.025,47

B.6) Per Iva ed altre Imposte:

B.6.1) Per contributi previdenziali €  136,00

B.6.2) Per IVA aliquota 22% €  777,92

B.6.3) Per IVA aliquota 10% € 5.127,37

Sommano € 6.041,29 € 6.041,29

Totale somme a disposizione per l’amministrazione – Totale (B) € 11.226,35

Totale € 62.500,00

Dato atto che, ai sensi del paragrafo 6 delle Linee Guida approvate con Delibera di Giunta
Comunale n. 207/2018, il suddetto progetto è stato approvato con Delibera di G.C. n. 37 del
21.02.2019;

Evidenziato che per l’affidamento della fornitura in oggetto:
ai sensi dell’art. 37 – comma 2 e comma 4 – del D. Lgs. n. 50/2016 il Comune può procedere-
direttamente;
l’appalto può essere affidato mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 –-
lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 mediante R.d.O. sul Me.P.A.;
l’affidamento dei suddetti servizi può avvenire sulla scorta del criterio del prezzo più basso ai-
sensi dell’art. 95, comma 4 – lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000;
i costi per la riduzione/eliminazione dei rischi legati alle attività interferenti sono pari ad €-
567,00 (euro cinquecento/67) come stimato analiticamente nel DUVRI;

Ritenuto necessario espletare un’indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di
interesse da parte di operatori economici che intendono essere invitati a partecipare alla procedura
di affidamento;

Visti gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le
regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;

Evidenziato che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che
impediscono di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto;

Ritenuta la competenza del sottoscritto Responsabile del Corpo di PL, ai sensi degli artt. 107 e
192 del D.lgs. n. 267/2000, dello Statuto Comunale e dei regolamenti di Contabilità e di
Organizzazione dell’Ente;

Dato atto che in relazione al presente atto il sottoscritto Responsabile del Corpo di PL ha verificato
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse;



DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7
agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni:

Di impegnare la somma di € 12.500,00 (euro dodicimilacinquecento/00) come quota di1)
co-finanziamento a carico dei Comuni, così ripartito:

1.1) € 10.000,00 (euro diecimila/00) a carico di Albano Laziale cap. 5300 bilancio 2019;

1.2) €  2.500,00 (euro duemilacinquecento/00) a carico di Castel Gandolfo cap. 5300 bilancio
2019

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico di R.U.P. è stato affidato2)
all’Istruttore Direttivo di PL Magg.re. Maria Cristina Toti, dipendente di ruolo del Comune ed in
possesso dei requisiti di legge, cui competono i compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.
Lgs. n. 50/2016, alle Linee Guida ANAC n. 3 ed alla legge n. 241/90 nonché il compito di
Responsabile dei Lavori ai sensi dell’art. 89, comma 1 – lett. c), del D. Lgs. n. 81/2008;

Di approvare  lo schema di avviso pubblico ed il relativo allegato (ALLEGATO A) finalizzato3)
ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici che intendono
partecipare alla procedura di gara per l’affidamento dell’appalto, in quale viene allegato al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Di procedere, incaricando in tal senso il R.U.P., alla pubblicazione di detto avviso sul sito4)
internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5)
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.6)
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

Di dare atto che il sottoscritto Responsabile, in relazione alla procedura di cui al presente atto7)
ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto
di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata sul sito istituzionale di questo8)
Comune alla sezione Albo Pretorio online e nella sezione “amministrazione trasparente”;

Il Comandante del Corpo Associato  di PL

Dott. Giuseppe Nunziata

IL COMANDANTE
SETTORE VI

Dott. Giuseppe Nunziata



Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì,
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,

IL RESPONSABILE
F.to Dott. Giuseppe Nunziata

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


